
Den här sajten är bara till för dig som arbetar i hälso- och sjukvården.

Debatt

”Problem i vården ska inte
lösas på central nivå”
Goda avsikter förvandlas lätt till fler möten och nya
planer, vilket i sig föder en större administration, skriver
läkaren Göran Härdelin i en replik om arbetsmiljö.

Publicerad: 27 februari 2024, 05:30

Det här är opinionsmaterial

Åsikterna som uttrycks här står skribenten/skribenterna för.

Göran Härdelin, ST-läkare i allmänmedicin och civilingenjör i industriell ekonomi
Foto: Privat

Ämnen i artikeln: Christine Lorne Linda Hunter

Jag vill först tacka Christine Lorne (C), primärvårdregionråd i Region
Stockholm, för att hon svarade på min debattartikel. Det känns också bra att hon
delar målsättningen om en förbättrad arbetsmiljö.

Men tyvärr tror jag inte att det ”systemskifte” som Lorne önskar kommer att
inträffa med hjälp av de åtgärder hon listar. De präglas nämligen av ett
systematiskt feltänk; att problem i vården ska lösas på central nivå.

Läs också: ”Vi arbetar för ett systemskifte i arbetsmiljön”

En arbetsmiljökommission är ett onödigt samtalsforum som endast skjuter
problemen framför sig. Det finns inget nytt att utreda. Fungerande
arbetsmiljöåtgärder är enkla och redan väl kända: rimlig belastning, inflytande
över det egna arbetets organisering och så vidare. Det är även viktigt att
arbetsmiljöarbetet sker lokalt på arbetsplatsen och är en del av det vanliga
vårdcentralsarbetet. Sjuksköterskan Linda Hunter beskriver det fint i sitt exempel
om arbetsmiljön i Svalöv i sin replik på mitt tidigare inlägg.

Bemanningen är förstås mycket viktig för arbetsmiljön och Christine Lorne skriver
att det ska upprättas en handlingsplan i Region Stockholm för att nå 1100 patienter
per läkare. En sådan plan blir lättare att följa om det ställs krav på vårdcentralerna
om att de ska säkra en god arbetsmiljö. Då kommer läkarna att söka sig dit och
vilja vara kvar. Som en följd kommer också andelen patienter med fast läkare att
öka.

Jag håller med om att förfrågningsunderlaget är en byråkratisk mardröm. Att
förhålla sig till alla krav har blivit ett eget arbetsmiljöproblem. Vården är av
naturen en decentraliserad verksamhet och tron på en detaljerad central lösning är
vida överskattad, kostsam och hämmande.

Det är därför en utmärkt idé att rensa bort mängder av ineffektiva och
byråkratiserande krav, till förmån för att i stället ha en paragraf med krav på
vårdcentralerna om att säkra sin arbetsmiljö. Detta för att säkra det som är av
verklig betydelse för vårdens kvalitet – personalen.

Det är alltid lättare att initiera mer central planering än att besluta om åtgärder
som direkt ger förändring för verksamheten. Det finns tillräckligt med välmenande
uttalanden, arbetsmiljöpolicyer, utredningar, riktade bidrag, stöttande
arbetsmiljöorganisationer, samtal och andra stabsinitiativ. De ligger alla på
behörigt avstånd från det faktiska linjearbetet, och gör därför heller ingen större
skillnad. Det är arbetsmiljöadministration snarare än arbetsmiljöarbete.

En organisatorisk enhet har en naturlig självbevarelsedrift att ständigt
uppfinna aktiviteter som motiverar dess existens. Ju längre bort den är från den
faktiska verksamheten, desto större är risken att aktiviteterna tappar verkligt värde
och i stället börjar syfta till att tillfredsställa sin närmaste omgivning. På så sätt
föder den centrala administrationen sig själv med aktiviteter.

Jag tror att Lorne (likt de flesta politiker, tjänstemän och centrala
fackrepresentanter) har goda avsikter och ett starkt engagemang. Men
organisationskultur äter som bekant intentioner till frukost och på så sätt
förvandlas goda avsikter lätt till fler möten och nya planer, vilket i sig föder en
större administration. Vill Lorne bidra till ett verkligt systemskifte är det detta hon
bör ändra på.

För övrigt är jag övertygad om att mina enkla förslag skulle ge mycket snabbare
effekt på arbetsmiljön. Ett systemskifte i praktiken.

Göran Härdelin, ST-läkare i allmänmedicin och civilingenjör i industriell
ekonomi

Det här är opinionsmaterial

Åsikterna som uttrycks här står skribenten/skribenterna för.

Ämnen i artikeln: Christine Lorne Linda Hunter

Dela artikeln:

Texten är en annons från Praktikertjänst

Arbetsmiljö

Anställd fick tuberkulos efter
olycka på KI
Publicerad: 28 februari 2024, 08:59

En anställd på KI har smittats med tuberkulos efter arbete med farliga bakterier i ett säkerhetslaboratorium. Arkivbild
Foto: Fredrik Sandberg/TT

En doktorand på Karolinska institutets (KI) säkerhetslaboratorium smittades
av tuberkulos under arbete med farliga bakterier, rapporterar Dagens
Nyheter.

Ämnen i artikeln: Senaste nytt Arbetsmiljöverket Karolinska institutet Tuberkulos

TT

Det var i november 2022 som den anställde tappade en flaska på golvet i
laboratoriet som hanterar farliga bakterier i forskningssyfte.

En hypotes är att doktoranden sedan smittades av infektionssjukdomen när hen
torkade upp spillet från flaskan.

Händelsen är sedan tidigare okänd och smittan upptäcktes först efter tio månader
när personen insjuknade i tuberkulos.

– Vi har mycket rigorösa säkerhetsrutiner. Det här ska inte kunna hända. Men
även sånt som inte ska hända, händer tyvärr ibland, säger Susanne Nylén, prefekt
på institutionen för mikrobiologi, tumör- och cellbiologi, till DN.

Händelsen bedöms som en olycka och har anmälts till Arbetsmiljöverket.

Läs också: Nya rön visar väg mot enklare och bättre terapi av resistent
tbc

Dela artikeln:

Arbetsmiljö

Så mycket kostar klädsvinn
vården i Västra Götaland
Publicerad: 26 februari 2024, 15:30

VGR försöker minska klädsvinnet genom informationskampanjer till både patienter och personal. Genrebild.
Foto: Niklas Larsson/Bildbyrån

Förra året försvann cirka 225 000 plagg från de regionala sjukhusen i Västra
Götalandsregionen (VGR). Svinnet kostar regionen omkring 10 miljoner
kronor årligen, rapporterar SVT Väst.

Ämnen i artikeln: Senaste nytt Västra Götalandsregionen Södra Älvsborgs sjukhus

Emil Schröder
emil.schroder@dagensmedicin.se

Stora delar av textilsvinnet består av patientkläder som aldrig återlämnas till
sjukhusen. Bara på Södra Älvsborgs sjukhus (Säs) försvinner uppåt 10 000
patientplagg varje år, till ett värde av 295 000 kronor, enligt SVT.

På Säs försöker man minska svinnet genom att upplysa patienter om hur och
varför sjukhuskläderna ska lämnas tillbaka.

Läs också: Börsen räddade VGR från mångmiljardunderskott

– Vi skickar med returpåsar hem som de kan lägga sina kläder i och sedan kan de
lämna tillbaka på närmsta vårdcentral eller i sjukhusets entré, säger Elisabeth
Broman, undersköterska på kirurgiavdelningen på Säs, till SVT.

Ungefär hälften av textilsvinnet består dock av plagg som personalen använder. År
2023 försvann arbetskläder för drygt 4 miljoner från regionens vårdverksamheter.

När det gäller arbetskläder handlar det främst om felhantering, säger Malin
Schiller, strateg på försörjningsförvaltningen i VGR, till SVT.

– Kontaminerad tvätt slängs i sopor för att man inte känner till rutiner att de ska
lägga den i en vattenlöslig säck som läggs i en gul säck och skicka in detta till
tvätteriet.

Utöver informationskampanjer för både personal och patienter, försöker
försörjningsförvaltningen minska svinnet genom att utveckla ett digitalt
systemstöd som ska ge regionen bättre kontroll på textilierna.

Stödet ska bland annat göra det enklare att spåra textilierna och ge en bättre
överblick över lagnivåerna.

Läs också: Akutnedläggning kostar VGR oförutsedda miljoner
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Kommunal Hälsa

Kommuner ansöker om
dispens från dygnsvilan – här
är hela listan
Publicerad: 26 februari 2024, 11:27
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Flera kommuner har skickat in ansökningar om dispens från dygnsvilan.
Foto: Claudio Bresciani/TT

Hittills har 35 kommuner från Trelleborg i syd till Kiruna i norr ansökt om
dispens från dygnsviloreglerna.

Ämnen i artikeln: Senaste nytt

Annika Carpman
annika.carpman@dagensmedicin.se

De skärpta reglerna om dygnsvila började gälla den 1 oktober 2023 och innebär en
stärkt rätt till elva timmars dygnsvila under varje 24-timmarsperiod.

Fram till den 20 februari hade en minoritet av landets 290 kommuner begärt
dispens från dygnsvilan hos arbetstidsnämnden.

Kommunerna som ansökt om dispens från dygnsvilan

Källa: Sveriges kommuner och regioner, SKR
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Förutom kommunerna ovan har ett 30-tal räddningstjänster, nio regioner samt ett
kommunalt drivet omsorgsbolag skickat in ansökningar om dispens till
arbetstidsnämnden.

Varje ansökan tar mellan fyra och sex veckor att behandla. Dispens kan beviljas
högst ett år i taget.

Läs mer om dygnsvilan:
Gotland får dygnsdispens för läkare – tack vare öläget
Bryter mot dygnsvilan: ”Ser ingen annan lösning”
Svårt att kombinera med ett fungerande privatliv
Scheman på plats efter månader av planering

ANNONS

ANNONS
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Följ debatten:
1.”Man sparar pengar på att satsa på arbetsmiljön”
2. ”Vi arbetar för ett systemskifte i arbetsmiljön”
3. ”Inte ännu ett hamsterhjul på vårdcentralen”

Kommentarer
Arbetar du i sjukvården och vill kommentera texten utifrån din
yrkesroll?
Klicka här
Kommentarer publiceras efter granskning.

Startade vårdcentralen som
de själva alltid velat jobba på
Den 1 september öppnade Stationsstadens vårdcentral i
skånska Kävlinge, en verksamhet som leds av
distriktsläkarna Linda Edhjelm och Ida Allvin. – Genom
Praktikertjänst startade vi en verksamhet som vi själva
styr och formar efter hur vi tycker att en vårdcentral ska
fungera, säger verksamhetschefen Linda Edhjelm.

Publicerad: 15 februari 2024, 13:40

Båda Linda Edhjelm och Ida Allvin har stor erfarenhet av att arbeta med
digitala vårdtjänster och redan från start ville de kombinera hög tillgänglighet
med fast läkarkontakt och god kontinuitet. Vårdcentralen har öppet både
kvällar och helger samtidigt som ”Mitt PTJ” fungerar som en förlängning av
mottagningen där patienterna när som helst kan starta ett ärende.

– Vi är självständiga och har kunnat starta den vårdcentral som vi själva alltid
velat arbeta på. Vi har friheten att fatta egna beslut och skapar
arbetsscheman som är anpassade efter vår verksamhet och våra
livssituationer, förklarar Ida Allvin, som också är medicinskt ansvarig läkare.

Linda Edhjelm fyller i:

– Även om det är jag och Ida som är formellt ansvariga för att driva
vårdcentralen, så är det vi som arbetar här som tillsammans styr och
bestämmer det mesta. Den interna friheten och de korta beslutsvägarna har
varit centrala för oss. Detta både i uppstarten och nu när vi varit igång ett
tag, säger Linda Edhjelm, och avslutar:

– Genom Praktikertjänsts olika stödfunktioner kan vi ägna oss åt
kärnverksamheten och inte åt administration och olika kringuppgifter.

Läs mer om att starta och driva en Praktikertjänst-mottagning

Kommentarer
Arbetar du i sjukvården och vill kommentera texten utifrån din
yrkesroll?
Klicka här!
Kommentarer publiceras efter granskning.

Om arbetstidsnämnden
Arbetstidsnämnden består av ledamöter från berörda fackliga
organisationer, SKR och Sobona samt en oberoende
ordförande.

Kommentarer

ANNONS

ANNONS

Innehåll från Praktikertjänst ANNONS

Nyheter Specialistområden Arbetsliv Vårdens styrning Lediga jobb Utbildning SeminarierOpinion Sök Mer

Söndag 3 mars Kontakt Annonsera E-tidning

Gunnar

https://www.dagensmedicin.se/om/christine-lorne/
https://www.dagensmedicin.se/om/linda-hunter/
https://www.dagensmedicin.se/om/christine-lorne/
https://www.dagensmedicin.se/om/linda-hunter/
https://www.dagensmedicin.se/om/senaste-nytt/
https://www.dagensmedicin.se/om/arbetsmiljoverket/
https://www.dagensmedicin.se/om/karolinska-institutet/
https://www.dagensmedicin.se/om/tuberkulos/
https://www.dagensmedicin.se/specialistomraden/luftvagarna/nya-ron-visar-vag-mot-enklare-och-battre-terapi-av-resistent-tbc/
https://www.dagensmedicin.se/arbetsliv/arbetsmiljo/
https://www.dagensmedicin.se/om/senaste-nytt/
https://www.dagensmedicin.se/om/vastra-gotalandsregionen/
https://www.dagensmedicin.se/om/sodra-alvsborgs-sjukhus/
mailto:%20emil.schroder@dagensmedicin.se
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/vast/patienter-tar-hem-sjukhusklader-kostar-regionen-flera-miljoner-varje-ar
https://www.dagensmedicin.se/vardens-styrning/ekonomi/borsen-raddade-vgr-fran-mangmiljardunderskott/
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/vast/svinn-for-miljoner-225-000-plagg-forsvann-fran-sjukhusen-i-vastsverige
https://www.dagensmedicin.se/vardens-styrning/ekonomi/akutnedlaggning-kostar-vgr-oforutsedda-miljoner/
https://www.dagensmedicin.se/arbetsliv/arbetsmiljo/
https://www.dagensmedicin.se/om/senaste-nytt/
mailto:%20annika.carpman@dagensmedicin.se
https://www.dagensmedicin.se/arbetsliv/arbetsvillkor/gotland-far-dygnsdispens-for-lakare-tack-vare-olaget/
https://www.dagensmedicin.se/arbetsliv/arbetsvillkor/bryter-mot-dygnsvilan-ser-ingen-annan-losning/
https://www.dagensmedicin.se/arbetsliv/arbetsvillkor/svart-att-kombinera-med-ett-fungerande-privatliv/
https://sverigesradio.se/artikel/forsta-dispensen-fran-dygnsvila-for-brandman
https://www.dagensmedicin.se/arbetsliv/arbetsvillkor/svart-att-kombinera-med-ett-fungerande-privatliv/
https://www.dagensmedicin.se/arbetsliv/arbetsvillkor/scheman-pa-plats-efter-manader-av-planering/
https://www.dagensmedicin.se/alla-nyheter/kommunal-halsa/
https://www.dagensmedicin.se/opinion/debatt/vi-arbetar-for-ett-systemskifte-i-arbetsmiljon/
https://www.dagensmedicin.se/opinion/debatt/man-sparar-pengar-pa-att-satsa-pa-arbetsmiljon/
https://www.dagensmedicin.se/opinion/debatt/vi-arbetar-for-ett-systemskifte-i-arbetsmiljon/
https://www.dagensmedicin.se/opinion/debatt/inte-annu-ett-hamsterhjul-pa-vardcentralen/
https://www.dagensmedicin.se/opinion/debatt/man-sparar-pengar-pa-att-satsa-pa-arbetsmiljon/
https://www.dagensmedicin.se/opinion/debatt/
https://www.dagensmedicin.se/opinion/debatt/man-sparar-pengar-pa-att-satsa-pa-arbetsmiljon/
https://www.dagensmedicin.se/opinion/debatt/vi-arbetar-for-ett-systemskifte-i-arbetsmiljon/
https://www.dagensmedicin.se/opinion/debatt/inte-annu-ett-hamsterhjul-pa-vardcentralen/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSffxZDE1coKz-qKJnvxSysAsfgKl1gp7Fnt2oZLE2IoHR0LWQ/viewform
https://www.praktikertjanst.se/karriar/starta-eget/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSffxZDE1coKz-qKJnvxSysAsfgKl1gp7Fnt2oZLE2IoHR0LWQ/viewform
https://www.dagensmedicin.se/
https://www.dagensmedicin.se/specialistomraden/
https://www.dagensmedicin.se/arbetsliv/
https://www.dagensmedicin.se/vardens-styrning/
https://www.dagensmedicin.se/opinion/
https://www.dagensmedicin.se/lediga-jobb/
https://www.dagensmedicin.se/utbildning/
https://www.dagensmedicin.se/event/
https://www.dagensmedicin.se/sok/
https://www.dagensmedicin.se/kontakt/
https://dagensmedicin.ocast.com/
https://etidning.bonniernews.se/
https://www.dagensmedicin.se/
https://www.dagensmedicin.se/min-sida/


Dela artikeln:

Lediga jobb

Administrerende direktør till Universitetssykehuset Nord-Norge
HF, Tromsø

Universitetssykehuset
Nord-Norge HF

Tromsø

Verksamhetschef till Fysiologiska kliniken, Norrköping Region Östergötland Norrköping

Specialistläkare till Vårdcentralen Skäggetorp Region Östergötland Linköping

Verksamhetschef till Psykiatriska kliniken, Linköping Region Östergötland Linköping

ST-läkare till medicinkliniken, Västmanlands sjukhus Köping Region Västmanland Köping
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Hyrsjuksköterskan lever på sparade pengar
– kan ändå inte tänka sig regionen
Bemanning Hyrsjuksköterskan Oscar Martinez kämpar efter hyrstoppet ...
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Stor studie bekräftar
vaccinbiverkningar
Infektion En stor studie bekräftar ökad
förekomst av hjärtmuskelinflammation hos
främst unga män som vaccinerats med Pfizer-
Biontechs coronavaccin – och ännu högre för dem som fått...

Regiontopp hoppar av –
påhopp och hot ligger bakom
Politik Har inte energi och driv att stanna kvar.

Efter miljardunderskott 2023:
Nu blir det ännu tuffare för
regionerna
Ekonomi Efter nattsvart ekonomiår 2023 –
Annika Wallenskog: ”Det blir bra mycket tuffare 2024” ...
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